As atas, decisões e normativos se encontram em 
transparência ativa no sítio eletrônico <https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br/assuntos/recursos/recursos-julgados-a-cmri>. 

2.1  Reuniões Ordinárias 

Em 2019 foram julgados em sessões ordinárias 177 (cento e setenta e sete) recursos. Destes, 60 (sessenta) não foram 
conhecidos, pois não atenderam a algum dos requisitos de admissibilidade previstos na LAI, no Decreto nº 7.724/2011, na lei nº 
9.784/1999 e no artigo 14 da Resolução CMRI nº 01, de 21 de dezembro de 2012.

[...]

Ministério das Relações Exteriores encaminhou, por meio do Ofício nº 91/G/OUVSE/ISEX/SGAD/SG/ADOC ACOM, de 29 de 
novembro de 2019, pedido de prorrogação do prazo de sigilo de 158 informações ultrassecretas. A Comissão decidiu pela 
prorrogação, por mais 25 anos, de 148 (cento quarenta e oito) informações; pela desclassificação no decurso do prazo 
de vencimento da restrição de acesso de 09 (oito) informações; e pela desclassificação imediata, com manutenção da restrição de 
acesso sem necessidade de classificação, em decorrência da existência de hipótese de sigilo específica, de 01 (uma) informação.

[...]

3.1 Quantitativo de Termos de Classificação de Informação  

A SE-CMRI raramente recepciona cópias físicas de Termos de Classificação da Informação, tendo atualmente sob sua 
custódia apenas 06 termos. Desde a implementação do Sistema TCI até o dia 31/12/2019 foram recebidas 20.865 (vinte mil, 
oitocentos e sessenta e cinco) cópias de TCI, conforme detalhamento abaixo: 

Por Setorial/Órgão Secreto Ultrassecreto Total 

Assessoria Especial do Presidente da República 69 0 69 
Casa Civil da Presidência da República  1 0 1 
Comando da Aeronáutica 460 0 460 
Comando da Marinha 765 0 765